CADERNO 3  3sexta-feira, 06 de dezembro de 2013

Valor Total: 2.600,00
Assinatura: 02/12/2013
Vigência: 02/12/2013 a 01/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662960000    339036              0261000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: SUSIPE
Concedente: ASSOCIAÇÃO VAGA-LUME
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

diária
número de PubliCação: 624615

Portaria: 3185/2013
Objetivo: complementar a portaria 2765/2013-NAR/NGP.SUSIPE
de 30/10/2013, publicada no DOE n° 32527 de 22/11/2013.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57206093/ODNELSON DE OLIVEIRA SANTOS (AGENTE
PRISIONAL) / 20.0 diárias (Completa) / de 20/10/2013 a
09/11/2013
57202929/RODRIGO ALEXANDRE SILVA BRITO (AGENTE
PRISIONAL) / 20.0 diárias (Completa) / de 20/10/2013 a
09/11/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

diária
número de PubliCação: 624621

Portaria: 3247/2013
Objetivo: realizar visita técnica na unidade penal de Capanema/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
123285/MIGUEL TAVARES DE PAULA (TEC.ADM E FINANAÇAS) /
0.5 diárias (Completa) / de 26/11/2013 a 26/11/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

diária
número de PubliCação: 624627

Portaria: 3248/2013
Objetivo: conduzir/escoltar internos para os municípios de
Abaetetuba e Mocajuba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192891/IVAN SANTOS DO NASCIMENTO (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 23/11/2013 a 23/11/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Portarias de desiGnaCao
número de PubliCação: 624630

Portaria n° 1002/2013-Gab/susiPe
belém-Pa, 03 de dezembro de 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO  as diretrizes de gestão pública do Governo do
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor ELIAS TRINDADE MAGALHÃES, Vice
Diretor, DAS-4, matrícula funcional nº 5710766/5, para responder
como Vice Diretor do CR MOSQUEIRO, no período de 03 de
dezembro de 2013 a 01 de janeiro de 2014, em substituição ao
titular ABEDOLINS GONÇALVES XAVIER, que estará em gozo de
férias regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
Portaria nº 1003/2013 - Gab/susiPe   belém-Pa, 04

de dezembro de 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado Pará, no
uso de suas atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO    as diretrizes de gestão pública do Governo
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO     o Decreto Estadual nº 823, de 06 de
setembro de 2013;
CONSIDERANDO     a Resolução  nº  220/2013 - CONSEP, que
institui e regulamenta o Programa de Monitoração Eletrônica
de Sentenciados no âmbito do Sistema Estadual de Segurança
Pública e Defesa Social;
CONSIDERANDO    a necessidade de estruturar o Núcleo de
Monitoração Eletrônica;
RESOLVE:
I-    DESIGNAR o servidor EDMOR OLINDINO GOMES DE
OLIVEIRA, Diretor da Casa do Albergado, para coordenar o
referido Núcleo e;
II-    INSTITUIR a equipe multidisciplinar prevista no artigo
5º da aludida Resolução, que será composta pelos seguintes
servidores:
- MÔNICA DO SOCORRO NUNES DA SILVA, matrícula 54188722
- Assistente Técnico Jurídico;
- SOLANGE MARQUES FERREIRA, matrícula 57201537 -
Assistente Social;
- NILSA DO SOCORRO PIMENTA LEÃO, matrícula 57198565 -
Assistente Social;
- RISOLETE GESTA FARIAS, matrícula 54197232 - Psicólogo;
- CRISTINA DOS SANTOS FERREIRA, matrícula 57201023 -
Psicólogo; e
- IMMER MÁRIO VASCONCELOS JÚNIOR, matrícula 54188508 -
Gerente de Segurança.

III-    DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem
as devidas providências cabíveis para o registro em pasta
funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

diária
número de PubliCação: 624641

Portaria: 3249/2013
Objetivo: conduzir servidor ao município de Paragominas/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898661/EDINELSON MORAES DE FIGUEIREDO (MOTORISTA) /
0.5 diárias (Completa) / de 22/11/2013 a 22/11/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

diária
número de PubliCação: 624371

Portaria: 3151/2013
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na
comarca de Cachoeira do Arari /PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARITUBA /PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57175823/JORGE DA CRUZ COELHO JÚNIOR (AGENTE
PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/10/2013 a
17/10/2013
5797764/OCIDEMAR SILVA CARVALHO (AGENTE PRISIONAL) /
3.5 diárias (Completa) / de 14/10/2013 a 17/10/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

termino de VínCulo de serVidor
número de PubliCação: 624373

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 23/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / REGINALDO WEBERT DAMASIO DE ALMEIDA
(AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

termino de VínCulo de serVidor
número de PubliCação: 624378

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 21/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ANTONIO DA CRUZ UTAGAWA (AGENTE
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

diária
número de PubliCação: 624380

Portaria: 3255/2013
Objetivo: escoltar interna a fim de participar de audiência na
comarca de São Sebastião da Boa Vista /PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898069/GENALDO MELO DOMINGOS (AGENTE PRISIONAL) /
2.5 diárias (Completa) / de 05/11/2013 a 07/11/2013
54196360/JACIARA CORREA DUARTE (AGENTE PRISIONAL) /
2.5 diárias (Completa) / de 05/11/2013 a 07/11/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

diária
número de PubliCação: 624389

Portaria: 3246/2013
Objetivo: conduzir/escoltar interna a fim de participar de
audiência na comarca de Concórdia do para /PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCORDIA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5451272/JOSÉ MIGUEL MOURA DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 12/11/2013 a 12/11/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

resumo de Portaria
número de PubliCação: 624396

Portaria n.º 985/2012-Gab.susiPe
belém- Pa, 20 de noVembro de 2013.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas
atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 503 de 29/08/2012,
que estabelece o limite para concessão da GRATIFICAÇÃO DE
TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 181/2012-GAB.SUSIPE
de 28/02/2012, que trata da delegação de atribuições ao
Coordenador Geral Penitenciário;
RESOLVE:
Em cumprimento ao limite estabelecido legalmente, encerrar
dos servidores relacionados no anexo, a Gratificação de Tempo
Integral no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo
exercido, a contar de 01/11/2013.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

anexo
PlanilHa de serVidores Com enCerramento da
GratifiCação temPo inteGral
MATRÍCULA    SERVIDORES                                        CARGO
54180144   Raimunda Estumano Meireles                    Cozinheiro
8400692    Terezinha do Socorro Fonseca Viana          Cozinheiro
5826500    Maria do Socorro de Souza Soares             Cozinheiro
54180187   Jair Augusto Almeida Carneiro                   Cozinheiro
54183066   Paulo Henrique Cardoso                           Cozinheiro
54187689   Kleber Gomes de Souza                             Padeiro
42811        André Silva de Oliveira                    Consultor Jurídico
da Estado

Contrato
número de PúbliCação: 624346

Contrato: 80
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: A contratada se obriga a execução de reestruturação da
muralha no trecho das guaritas 09 e 08, reforma das guaritas
e instalações elétricas da muralha do Centro de Recuperação
Penitenciário do Pará I - CRPP I.
Valor Total: 175.353,70
Data Assinatura: 05/12/2013
Vigência: 05/12/2013 a 04/06/2014
Tomada de Preços: 10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131619370000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Assembléia, 170
CEP. 66110-190 - Belém/PATelefone: 9100000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

diária
número de PubliCação: 624351

Portaria: 3182/2013
Objetivo: se deslocar ao município de Marabá, para escoltarem
internos transferidos para o município de Santa Izabel do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARA/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194947/ANTONIO XAVIER DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) /
1.5 diárias (Completa) / de 30/10/2013 a 31/10/2013
5830621/JOÃO BATISTA OLIVEIRA DA SILVA (MOTORISTA) / 1.5
diárias (Completa) / de 30/10/2013 a 31/10/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

diária
número de PubliCação: 624355

Portaria: 3183/2013
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na
comarca de Vigia de Nazaré/PA /PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARA/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA DE NAZARE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57211905/ADILIO DA SILVA ARAÚJO (AGENTE PRISIONAL) / 0.5
diárias (Completa) / de 06/11/2013 a 06/11/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

diária
número de PubliCação: 624362

Portaria: 3184/2013
Objetivo: escoltar internos a fim de participarem de audiência na
comarca de Bragança /PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARA/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5769507/ALVARO OLIVEIRA DA PAIXÃO (AGENTE PRISIONAL) /
0.5 diárias (Completa) / de 27/10/2013 a 27/10/2013
5271750/CILENO MACEDO FILHO (MOTORISTA) / 0.5 diárias
(Completa) / de 27/10/2013 a 27/10/2013
5906494/JOSE HENRIQUE PINHEIRO ARAUJO (AGENTE PRISIONAL)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 27/10/2013 a 27/10/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

diária
número de PubliCação: 624366

Portaria: 2657/2013
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na
comarca de Portel /PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARA/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5832349/AMARILDO LELIS (AGENTE PRISIONAL) / 3.5 diárias
(Completa) / de 21/10/2013 a 24/10/2013
54182903/ANDERSON DA SILVA MORAES (AGENTE PRISIONAL)
/ 3.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 24/10/2113<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

termino de VínCulo de serVidor
número de PubliCação: 624369

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 03/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / JEANE AKIKO BATISTA (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

diária
número de PubliCação: 624284

Portaria: 3176/2013
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na
comarca de Irituia /PA